
^  „ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЖ Югорский федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный ^ ^ ж- i

'  учреждение высшего образованияуниверситет тгл ' -
«Югорскии государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

■{(f. РЗ г. Ханты-Мансийск у -

Об утверждении правил внутреннего
распорядка и поведения
обучающихся федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Югорский
государственный университет»

В целях улучшения качества учебного процесса и поведения
обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Югорский государственный университет» и
во исполнение поди. 1 п. 3 ст. 28 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2013 № 273-ФЗ, в соответствии с решением
учёного совета ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(протокол от 17.03.2025 № 6)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила внутреннего распорядка и поведения
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»
(Приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Игнатовой Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с
момента регистрации настоящего приказа, обеспечить размещение настоящего
приказа на официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке
«Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные
нормативные акты» / «Основные процессы» / «Воспитательная работа».

3. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. не
позднее 31.03.2025 обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Сведения об
образовательной организации» в разделе «Документы».

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Николай Викторович
Должность: Директор ИНТех (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 26.03.2025 14:27:18
Уникальный программный ключ:
d4549add717efbc6ac235d9d14ac43b867696b1d



4. Признать утратившим силу приказ от 28.09.2016 № 1-900 «О введении
в действие Правил внутреннего распорядка обучающихся в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по молодежной политике и воспитательной работе Журавлеву Л.Н.

И.о. ректора . ( Т.А. Костылева



ФГБОУ BO "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. №1-457 от 18.03.2025 "Об утверждении правил внутреннего распорядка и
поведения обучающихся федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Югорский государственный
университет»"

Ответственный; Новаева Э.Р. (Юрисконсульт)

g - Согласующий

Проректор (РЕКТОРАТ)
Беляев Александр Сергеевич
Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Результат

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Утверждено

Комментарий Дата/Время

18.03.2025
11:51

18.03.2025
11:57

18.03.2025
12:11

18.03.2025
14:04

Рассылка:

Ректорат - 1 экз.
ЮрО - 1 экз.
Игнатова Е.А. - 1 экз.
В дело - 1 экз.
Директорам филиалов - 1 экз.
Многопрофильный колледж - 1 экз.
Руководители структурных подразделений, реализующих и/или участвующих в
реализации образовательных программ, - 1 экз.

Стр. 1 из 1



СОГЛАСОВАНО

Советом обучающихся
Протокол № 6 от «25» февраля 2025 г.

СОГЛАСОВАНО

Представительным органом работников
Протокол № 8 от «03» февраля 2025 г.

СОГЛАСОВАНО

Объединенным советом родителей
Протокол № 7 от «30» января 2025 г.

Приложение к приказу
от У57

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «ЮГУ»
от //. tPi. № •(' 7^7

ПРИНЯТО

ученым советом

Протокол № 6 от «17» марта 2025 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УИНВЕРСНТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПРАВИЛА

внутреннего распорядка и поведения обучающихся федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский

государственный университет»



Предисловие

1. РАЗРАБОТАНЫ юридическим отделом.
2. УТВЕРЖДЕНЫ взамен Правил внутреннего распорядка обучающихся в

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» Версия № 1 СМК ЮГУ ПП-
06-2016, введенных в действие приказом № 1-900 от 28,09.2016.



Содержание

Предисловие 2
1. Область применения 4
2. Нормативные ссылки 4'
3. Термины, определения, сокращения 4 ̂
4. Общие положения 5

5. Основные права и обязанности обучающихся 6:
6. Нормы и правила поведения обучающихся 12
7. Дисциплинарная ответственность обучающихся 15
8. Поощрение обучающихся 16
9. Учебный распорядок обучающихся 17;
10. Заключительные положения 17



1. Область применения

1.1. Правила внутреннего распорядка и поведения обучающихся
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет» (далее - Правила)
регламентируют основные права, обязанности и ответственность обучающихся в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет» ■ (далее - Университет),
меры поощрения и дисциплинарного взыскания, применяемые к обучающимся, а
также иные вопросы регулирования учебного распорядка' в Университете и в его
обособленных структурных подразделениях.

1.2. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися
Университета и его обособленными подразделениями и их родителями (законными
представителями).

I

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
-  Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации»;
-  Семейным кодексом Российской Федерации;
-  Уставом Университета;
-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом
Министерства науки и высшего образования РФ от 06.04.2021 № 245;

-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности
по образовательным программам среднего профессирнального образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 № 762;

~  Порядком применения к обзшающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства образования и
науки РФ от 15.03.2013 № 185;

-  Документированной процедурой «Управление документацией СМК»,
утвержденной приказом от 17.06.2022 №1-0844; j

-  иными локальными нормативными актами Университета

3. Термины, определения, сокращения

3.1. В настоящих Правилах используются следующие термины и определения:
работники - педагогические работники, i научные работники,

административно-управленческий, инженерно-технический, административно-
хозяйственный, производственный, учебно-вспомогательный и иной персонал
Университета;



обучающиеся - лица, осваивающие образовательные программы среднего;
профессионального образования; высшего образования (бакалавриат, специалист,
магистратура), аспиранты (лица, обучающиеся в аспирантуре по программе
подготовки научно-педагогических кадров), слушатели (лица, осваивающие
дополнительные профессиональные программы, программы профессионального
обучения, программы дополнительного образования взрослых и детей), а также
лица, зачисленные на подготовительное отделение Университета;

абитуриенты - лица, подавшие заявления о зачислении в Университет;
комиссия по урегулированию споров - коллегиальный орган, образованный

организационно-распорядительным документом Университета в целях защиты прав
и законных интересов участников образовательных отношений: обучающихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, назшно-
педагогических работников Университета.

совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся - совещательный коллегиальный орган, образованный
организационно-распорядительным документом Университета в целях обеспечения
реализации прав несовершеннолетних обучающихся и решения важных вопросов,
жизнедеятельности несовершеннолетних обучающихся.

учебный распорядок - правила поведения обучающихся как в процессе
обучения, так и в периоды: пребывания на территории объектов Университета, при
прохождении ими самостоятельной работы, различных видов практики,-
практической подготовки (включая выездную практику в сторонние организации),
как на территории Университета, так и вне ее, а также при обучении по программам
военной подготовки и при прохождении учебных стажировок, проводимых в рамках
реализации образовательной программы обучающегося.

4. Общие положения

4.1. Цель настоящих Правил — способствовать соблюдению учебной
дисциплины, рациональному использованию учебного времени, улучшению,
качества учебного процесса, созданию в Университете рабочей обстановки,
способствующей успешной учебе каждого обучающегося, воспитанию уважения к
личности и ее правам, развитию культуры поведения и навыков общения,
соблюдению норм охраны труда и техники безопасности.

4.2. Обучающиеся, абитуриенты через приемную комиссию в обязательном
порядке знакомятся с настоящими Правилами.

4.3. Порядок допуска обучающихся на территории Университета,
определяется Положением о внутриобъектовом и пропускном режимах на объектах
Университета, Положением об общежитиях Университета, иными локальными
нормативными актами Университета, утверждаемыми в установленном порядке.

■4.4. При прохождении различных видов практики, практической подготовки,
самостоятельной работы студентов на территории Университета и сторонних
организаций обучающиеся Университета обязаны руководствоваться локальными
актами Университета и локальным актом, регулирующим внутренний распорядок
соответствующей организации.



5. Основные права и обязанности обучающихся

5.1. Обучающимся предоставляются академические права на:
5.1.1. выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность,

формы получения образования и формы обучения после получения основного
(среднего) общего образования или после достижения восемнадцати лет;

5.1.2. предоставление условий для обучения с учетом особенностей их
психофизического, развития и состояния здоровья, в том числе получение
социально-педагогической и психологической помощи, i бесплатной психолого-
медико-педагогической коррекции; .

5.1.3. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное
обучение, в пределах осваиваемой образовательной 'программы в порядке,
установленном локальными нормативными актами Университета;

5.1.4. участие в формировании содержания своего профессионального
образования при условии соблюдения федеральных государственных
образовательных стандартов среднего профессионального' и высшего образования,
образовательных стандартов в порядке, установленном локальными нормативными
актами (указанное право может быть ограничено условиями договора о целевом
обучении); '

5.1.5. выбор факультативных (необязательных для данного уровня
образования, профессии, специальности или направления подготовки) и элективных
(избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей) из перечня, предлагаемого Университетом (после получения основного
общего образования);

5.1.6. освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в Университете, в
установленном Университетом порядке, а также преподаваемых в других
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких
основных профессиональных образовательных программ;

5.1.7. зачет в установленном Университетом порядке результатов освоения
обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики,
дополнительных образовательных программ при различных формах реализации
образовательных программ, освоенных в других образовательных организациях;

5.1.8. отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в
соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 Ле 53-ФЗ «О воинской
обязанности й военной службе»; ;

5.1.9. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

5.1.10. свободу совести, информации, свободное выражение собственных
взглядов и убеждений;



5.1.11. каникулы - плановые перерывы при получении образования для
отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об
образовании и календарным учебным графиком;

5.1.12. академический отпуск в порядке и по основаниям, которые
установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере образования, а также отпуск по беременности и родам,
отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке,
установленном федеральными законами;

5.1.13. перевод для получения образования по другой профессии,
специальности и (или) направлению подготовки, по другой форме обучения в
порядке, установленном законодательством об образовании;

5.1.14. переход с платного обучения на бесплатное обз^ение в случаях и в
порядке, которые предусмотрены федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере образования;

5.1.15. перевод в другую образовательную организацию, реализующую,
образовательную программу соответствующего уровня, в порядке,
предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому!
регулированию в сфере образования;

5.1.16. восстановление для получения образования в Университете и его,
обособленных структурных подразделениях, в установленном законодательством об^
образовании порядке;

5.1.17. участие в управлении Университетом в порядке, установленном,
уставом Университета;

5.1.18. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с
уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со'
свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, а также
иными документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности в Университете;

5.1.19. обжалование актов Университета в установленном законодательством
Российской Федерации порядке;

5.1.20. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами,
учебной, производственной, научной базой Университета;

5.1.21. пользование в порядке, установленном локальными нормативными
актами Университета, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами
культуры и объектами спорта Университета (при наличии);

5.1.22. развитие своих творческих способностей и интересов, включая
участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных
мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных
соревнованиях и других массовых мероприятиях;

5.1.23. участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в
научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной и



инновационной деятельности, осуществляемой Университетом, под руководством
педагогических работников Университета;

5.1.24. направление для обучения и проведения научных исследований по
избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического
обмена, в другие образовательные организации и научные организации, включая
образовательные организации высшего образования и научные организации
иностранных государств;

5.1.25. опубликование своих работ в изданиях Университета на бесплатной
основе;

5.1.26. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной,
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и
инновационной деятельности;

5.1.27. совмещение получения образования с работой без ущерба для
освоения образовательной программы, выполнения индивидуального учебного
плана;

5.1.28. получение информации от Университета о положении в сфере
занятости населения Российской Федерации по осваиваемым ими профессиям,
специальностям и направлениям подготовки;

5.1.29. иные академические права, предусмотренные Федеральным законом
от 29.12.2012 г, № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными
нормативными актами Университета.

5.2. Обучающиеся имеют право на:
5.2.1. посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в

Университете, и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном
локальными нормативными актами. Привлечение обучающихся к труду, не
предусмотренному образовательной программой, осуществляется в соответствии с
требованиями трудового законодательства;

5.2.2. участие в общественных объединениях, в том числе в
профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а также на создание общественных объединений
обучающихся в установленном федеральным законом порядке;

5.2.3. обучающиеся, осваивающие программы среднего профессионального и
высшего образования, имеют право создавать студенческие отряды,
представляющие собой общественные объединения обучающихся, целью
деятельности которых является организация временной занятости таких
обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время работать в
различных отраслях экономики;

5.2.4. обучающиеся по образовательным программам высшего образования
имеют право на занятие должностей учебно-вспомогательных работников и
работников сферы научного обслуживания в Университете. Перечень указанных
должностей устанавливается федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим



функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере труда;

5.2.5. стипендиальное обеспечение, обеспечение жилыми помещениями в
общежитиях (при наличии), другие меры социальной поддержки, предусмотренные:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» и иными нормативными правовыми актами в установленном порядке;

5.2.6. полное государственное обеспечение, в том числе одеждой, обувью,
жестким и мягким инвентарем, в случаях и порядке, которые установлены^

федеральными законами;
5.2.7. в случае прекращения деятельности Университета, приостановления

действия лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения
Университета, государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе, прекращения действия государственной аккредитации учредитель и
(или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают
перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних
обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие'
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности. В случае приостановления
действия лицензии на осуществление образовательной деятельности по основным-
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего
профессионального образования, программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры, программам ординатуры, программам
ассистентуры-стажировки учредитель и (или) уполномоченный им орган
управления данной организацией обеспечивают перевод совершеннолетних
обучающихся по их заявлениям, несовершеннолетних обучающихся по заявлениям
их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
основным образовательным программам соответствующих уровня и
направленности. Порядок и условия осуществления такого перевода в зависимости
от уровня образовательных программ устанавливаются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования, или федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере высшего образования;

5.2.8. бесплатное пользование учебниками и учебными пособиями, а также
учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания;

5.2.9. пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися,
осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами
федеральных государственных образовательных стандартов, федеральных
государственных требований, образовательных стандартов и самостоятельно
устанавливаемых требований и (или) полунающими платные образовательные
услуги, осуществляется в порядке, установленном Университетом.

9



5.3. Обучающиеся обязаны:
5.3.1. выполнять требования Устава Университета, настоящих Правил, правил

проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов Университета но
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

5.3.2. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять
индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять
самостоятельную подготовку к занятиям, самостоятельно выполнять задания,
данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы,
самостоятельно выполнять курсовые работы, дипломные проекты (работы),
выпускные квалификационные работы, а также иные работы и задания,
предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом.
Перечень учебных дисциплин и занятий, порядок прохождения текущего контроля
успеваемости, аттестационных испытаний, промежуточной и итоговой аттестации
обучающихся, регулируется локальными нормативными актами Университета;

5.3.3. в ходе учебного процесса и самостоятельной подготовки систематически
и глубоко овладевать теоретическими знаниями и практическими навыками по
избранному направлению подготовки (епециальности);

5.3.4. проходить все виды текущего контроля успеваемости, аттестационных
испытаний, промежуточной и итоговой аттестации в соответствии с учебными
планами, программами и расписанием;

5.3.5. ликвидировать академическзчо задолженность;
5.3.6. при неявке на обязательные для посещения учебные занятия и

мероприятия, а также на текущий контроль успеваемости, аттестационные
испытания, промежуточную аттестацию и государственную итоговую аттестацию,
ставить в известность советующие з^ебные структурные подразделения (школы), в
первый день выхода представлять документы установленного образца,
объясняющие и подтверждающие причины отсутствия. При отсутствии таких
документов представлять письменные объяснения о причинах неявки на учебные
занятия и мероприятия;

5.3.7. своевременно оформлять документы и справки, необходимые
обз^ающемуся в период обз^ения в Университете (медицинские, финансовые, в том
числе личную банковскую карту обучающегося). В слз'чае изменения личных
данных (паспортные, контактные, адрес прописки, адрес фактического проживания
обучающегося) обучающийся должен проинформировать соответствующие
подразделения Университета об изменениях данных в срок не позднее чем 10
рабочих дней с момента их изменения;

5.3.8. стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и
самосовершенствованию, заботиться о сохранении и .об укреплении своего
здоровья;

5.3.9. иметь опрятный внешний вид: одежда должна быть чистой, сдержанной,
евежей, соответствовать общепринятым стандартам деловой одежды, обувь -
чистой;

10



5.3.10. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников
Университета, не создавать препятствий для получения образования другими
обучающимися;

5.3.11. быть вежливыми, дисциплинированными, соблюдать чистоту и
установленный порядок на территории и в помещениях Университета, беречь
зеленые насаждения;

5.3.12. следовать нравственным и культурным традициям, духовным;
ценностям Университета, общепринятым моральным и этическим нормам;

5.3.13. бережно и аккуратно относиться к имуществу Университета,
эффективно, безопасно использовать оборудование, технику и приспособления,
принимать меры к обеспечению сохранности указанного имущества. В случае ■
причинения Университету материального ущерба обучающийся привлекается к
материальной и дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном
действующим законодательством, локальными нормативными актами
Университета;

5.3.14. выполнять установленные требования охраны труда, техники
безопасности, требования по обеспечению комплексной безопасности, в том числе
нормы и правила пожарной, антинаркотической, физической,
антитеррористической, санитарно-гигиенической безопасности,
электробезопасности и иные правила, установленные в Университете, как в
процессе обучения, так и в иные периоды пребывания на территории объектов
Университета;

5.3.15. соблюдать установленный в Университете пропускной режим;
5.3.16. своевременно предоставлять в Университет достоверную

информацию, содержащую персональные данные об обучающемся и его законных
представителях, в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами
Университета;

5.3.17. немедленно информировать педагогических работников или
руководство Университета о каждом несчастном случае, произошедшем в
Университете с ними или очевидцами которого они стали;

5.3.18. при входе преподавателя в кабинет, аудиторию приветствовать его,
вставая с места;

5.3.19. входить и выходить во время занятий из аудитории только с
разрешения преподавателя;

5.3.20. во время занятий в лабораториях, кабинетах, мастерских пользоваться
лишь теми инструментами, приборами и другими пособиями, которые указаны
преподавателем, обращаться с ними бережно и соблюдать правила охраны труда и
техники безопасности;

5.3.21. в случае утери пропуска незамедлительно поставить в известность
классного руководителя/куратора (заместителя по воспитательной работе);

5.3.22. соблюдать меры собственной безопасности, не совершать действий,
способных нанести вред своему здоровью и здоровью окружающих, в том числе:

а) во время учебньцс пожарных эвакуаций и тренировок по поведению в
случае вооруженного нападения выполнять распоряжения работников Университета
и четко следовать инструкциям;

11



, б) своевременно предоставлять классным руководителям/кураторам
(заместителям по воспитательной работе) Университета необходимые медицинские
справки, сведения о прививках, в установленные сроки проходить ежегодную
флюорографию и диспансеризацию;

в) незамедлительно сообщать классному руководителю/ куратору
(заместителю по воспитательной работе) об ухудшении самочувствия, несчастном
случае, который произошел с самим учащимся, или очевидцем которого он стал;

г) в случае болезни соблюдать режим дня, предписанный врачом,
осуществлять прием медицинских препаратов, назначенных врачом;

д) при необходимости госпитализации в больницу, поставить в известность
классного руководителя/куратора (заместителя по воспитательной работе) и при
наличии физической возможности самостоятельно собрать необходимые вещи;

5.3.23. проходить:
а) медицинские осмотры, в том числе профилактические медицинские

осмотры, в связи с занятиями физической культурой и спортом, диспансеризации и
вакцинации; _ i

б) в соответствии с законодательством Российской Федерации инструктажи, в
том числе по технике безопасности и охране труда;

5.3.24. выполнять обязательства по договору на оказание образовательных
услуг, в т.ч. своевременно производить оплату за обучение и проживание.

6. Нормы и правила поведения обучающихся
!*

6.1. На территории и в помещениях Университета действуют следующие
нормы и правила поведения, запрещающие: i

6.1.1. поведение, действия которого препятствуют нормальной работе
работников Университета;

■6.1.2. хранить, употреблять и распространять никотинсодержащую продукцию
(сигареты, электронные сигареты, вейпы, кальяны, системы, нагревания табака и
др.), пользоваться открытым огнем, в том числе на территориях, непосредственно
примыкающих к Университету;

6.1.3. хранить, употреблять и распространять энергетические и алкогольные
напитки (в том числе пиво и другие слабоалкогольные напитки), наркотические
средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также токсичные вещества и
яды, находиться в помещениях и на территории Университета в состоянии
алкогольного и наркотического опьянения;

6.1.4. хранить, носить и использовать огнестрельное, в том числе
травматическое, пневматическое, холодное оружие (туристические, разделочные
ножи и т.д.) и их макеты, составные части оружия и боеприпасов, а также'любые
средства, которые могут быть использованы в качестве такового (электрошокеры,
биты, дубинки, газовые баллончики, кастеты и иное), взрывоопасные и
пожароопасные вещества (петарды, бенгальские огни, зажигалки, спички,
взрывоопасные смеси);

6.1.5. совершать действия, нарушающие (изменяющие) установленные
режимы функционирования технических средств охраны и пожарной автоматики;

12



6.1.6. загромождать территорию, основные и запасные выходы, лестничные
площадки, подвальные и чердачные помещения строительными и дрзтими
материалами, наличие которых затрудняет эвакуацию людей, материальных
ценностей, транспорта, препятствует ликвидации пожара, а также способствует
закладке взрывных устройств;

6.1.7. появляться с животными (исключение для собак-поводырей);
6.1.8. проводить и участвовать в азартных играх, не предусмотренных

учебным планом и планом по воспитательной работе Университета;
6.1.9. иметь при себе дорогостоящие вещи: золотые украшения, игрушки,

одежду, большие суммы денег и т.д.;
6.1.10. принуждение обучающихся, воспитанников к вступлению в'

общественные объединения, в том числе в политические партии, а также
принудительное привлечение их к деятельности этих объединений и участию в
агитационных кампаниях и политических акциях;

6.1.11. передавать свой пропуск другому лицу, включая пропуск на
электромагнитной основе (студенческий билет, удостоверение) другим лицам,
пользоваться пропуском других обучающихся или работников, в том числе для'
прохода в здания Университета и/или открытия электронных замков в помещения;

6.1.12. применять физическую силу в отношении других обучающихся,
работников Университета и иных лиц;

6.1.13. наносить физический и материальный, моральный ущерб другим
обучающимся и работникам Университета;

6.1.14. во время учебных занятий пользоваться мобильными телефонами;
6.1.15. пользоваться во время учебных занятий любым оборудованием,

материалами и прочими предметами без разрешения преподавателя;
6.1.16. появление на учебных занятиях в не соответствующей для деловых,

отношений одежде;
6.1.17. пребывание в верхней одежде и/или головных уборах, прием пищи во

время проведения учебных занятий;
6.1.18. употреблять в общении с обучающимися и работниками'

Университета нецензурную лексику, допускать действия, словесные выражения,
поступки, оскорбляющие других лиц;

6.1.19. залезать и находиться на подоконниках, карнизах, кататься и сидеть
на перилах, перелазить через них, самостоятельно открывать и входить в любые
служебные, технические и вспомогательные помещения, открывать электрические
щитки, использовать не по прямому назначению спортивные и игровые
конструкции;

6.1.20. выходить на крышу объектов Университета;
6.1.21. пропускать занятия без уважительной причины;
6.1.22. размещать в социальных сетях или иным способом любую

информацию компрометирующего характера об Университете, об)шающихся и
работниках;

6.1.23. несовершеннолетним обучающимся запрещается выезжать за пределы
города, где осуществляется образовательная деятельность, без письменного
заявления родителей (законных представителей);

13



6.1.24. участвовать в любых массовых мероприятие (митингах, шествие и
т.д.), не предусмотренных учебным планом и планом по воспитательной работе
Университета;

6.1.25. подстрекательство к участию и/или непосредственное з^астие в
конфликте, возникших на почве межнационеьных и межрелигиозных отношений;

6.1.26. организация, подстрекательство к противоправным действиям
(акциям), в результате чего был нарушен учебный процесс, деятельность
Университета в целом или его структурных подразделений, обособленных
структурных подразделений, участие в таких действиях (акциях);

6.1.27. умышленное повреждение или уничтожение мебели, оборудования,
другого имущества Университета;

6.1.28. хищение имущества Университета, работников или обучающихся
Университета;

6.1.29. подделку записей в документах;
6.1.30. систематическое нарушение Устава Университета, настоящих Правил,

правил проживания в общежитиях, иных локальных нормативных актов
Университета;

6.1.31. использование вне специальных мероприятий, согласованных в
установленном Университетом порядке, одежды с открыто демонстрируемой
символикой, предметов культа, аксессуаров, свидетельствующих о политических и
религиозных убеждениях, а также одежды бельевого стиля; спортивной одежды,
шорт; находиться на учебных занятиях в пляжной ̂ одежде (шортах, майках,
пижамах, тапочках, шлепках); атрибутов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с
травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных объединений,
а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;
религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной
символикой; головных уборов в помещениях; пляжной обуви; слишком открытой
или вызывающей одежды; предметов роскоши, свидетельствующих о высоком
материальном положении.

6.2. В целях обеспечения надлежащего правопорядка на территории
Университета, профилактики правонарушений, пресечения противоправных
действий, нарушающих общепринятые нормы морали, нравственности, этические
нормы (далее - аморальные или безнравственные поступки или действия),
должностные лица, в том числе преподаватели Университета, имеют право;

6.2.1. входить беспрепятственно в аудитории, лаборатории, другие учебные и
технические помещения Университета для пресечения нарушений, аморальных
поступков и действий обучающихся;

6.2.2. требовать от нарушителей общественного порядка, правил
противопожарной безопасности, производственной санитарии и гигиены,
общепринятых норм морали и нравственности, а также от лиц, способствзтощих
нарушениям положений Устава Университета и настоящих Правил, немедленного
прекращения противоправных действий. В обязательном порядке в тот же день
сообщать о фактах нарушения соответствующим должностным лицам
Университета;

14



6.2.3. при пресечении противоправных действий устанавливать личность'
нарушителей и с этой целью требовать от обучающихся и иных находящихся на
территории Университета лиц предъявления документов, удостоверяющих
личность.

7. Дисциплинарная ответственность обучающихся

7.1. К обучающемуся, не исполняющему или нарушающему Устав
Университета, настоящие Правила, правила внутреннего распорядка в общежитиях, ■
положение об общежитии, иные локальные нормативные акты Университета по
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности могут быть.
применены следующие меры дисциплинарного взыскания; замечание, выговор,
отчисление из Университета.

7.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна'
мера дисциплинарного взыскания.

7.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитываются тяжесть
дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен,
предшествующее поведение обзшающегося, его психофизическое и эмоциональное'
состояние, а также мнение совета обучающихся, совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

7.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и
различными формами умственной отсталости).

7.5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по
беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

7.6. До применения меры дисциплинарного взыскания Университет должен
затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех
учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется
соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им
письменного объяснения не является препятствием для применения меры
дисциплинарного взыскания.

7.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 7.4.
настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения советов
обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, но не более семи учебных дней со дня представления ректору
Университета (директору филиала) мотивированного мнения указанных советов в
письменной форме.

7.8. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста
пятнадцати лет, из Университета, как мера дисциплинарного взыскания допускается
за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее

15



пребывание обучающегося в Университете, оказывает отрицательное влияние на
других обучающихся, нарушает их права и права работников Университета, а также
нормальное функционирование Университета. ,

7.9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к
обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

7.10. Об отчислении несовершеннолетнего обзшающегося в качестве меры
дисциплинарного взыскания Университет (филиал), незамедлительно обязан
проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий управление в
сфере образования.

7.П. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания
оформляется приказом ректора Университета (директора филиала), который
доводится до обучающегося, родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со
дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в Университете
(филиале). Отказ обучающегося, родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом под
роспись оформляется соответствующим актом.

7.12. Обучающийся, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений в
Университете меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

7.13. Решение комиссии по урегулированию споров является обязательным
для всех участников образовательных отношений в Университете, и подлежит
исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

7.14. Решение комиссии по урегулированию споров может быть обжаловано в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

7.15. Если в течение года со дня применения |Меры дисциплинарного
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

7.16. Ректор Университета (директор филиала) до I истечения года со дня
применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с
обучающегося по собственной инициативе, просьбе , самого обучающегося,
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,
ходатайству советов обучающихся, советов родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся,

8. Поощрение обучающихся

8.1. Обз^ающиеея Университета поощряются за:
отличную и хорошую успеваемость,

активное участие в научно-исследовательской работе, общественной жизни
Университета, университетских, региональных, межрегионштьных, общероссийских
и международных мероприятиях,

16



за общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо .
Университета -

объявлением благодарности, стипендией, материальной помощью и другими
поощрениями, предусмотренными Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, локальными нормативными актами Университета.

9. Учебный распорядок обучающихся .

9.1. Режим занятий обучающихся определяется Положениями о режиме,
занятий обучающихся по программам среднего профессионального образования и,
высшего образования в Университете. ■

9.2. Учебные занятия, текущая и промежуточная аттестация, ликвидация;
академических задолженностей, научно-исследовательская работа обзчающихся,,
государственная итоговая аттестация, каникулы проводятся в соответствии Ci
календарным учебным графиком образовательной программы.

9.3. Во время занятий во всех учебных и прилегающих к ним помещениях^
должны быть обеспечены тишина и порядок, необходимые для нормального хода'
учебных занятий. Вход в аудиторию и выход из аудитории после фактического'
начала занятий допускается только с разрешения преподавателя. Преподаватель'
вправе потребовать от обучающегося покинуть аудиторию при нарушении|
последним настоящих Правил.

9.4. Порядок и основания отчисления обучающихся из Университета при,
непрохождении текущего контроля успеваемости, промежуточной и
государственной итоговой аттестации регулируется иными локальными^
нормативными актами Университета.

10. Заключительные положения

10.1. Все вопросы, связанные с применением настоящих Правил или не
рассмотренные в настоящих Правилах, решаются ректором, руководителями
структурных подразделений Университета (директором филиала) в пределах их
компетенции, а в случаях, предусмотренных действующим законодательством, с
учетом мнения совета обучающихся, объединенного совета родителей, а также
представительного органа работников Университета. ;

17


